浙机电院〔2018〕182号
浙江机电职业技术学院

关于印发《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目管理办法（修订）》的通知

学院各部门：

    《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目管理办法（修订）》已经学院讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
                              浙江机电职业技术学院

                                 2018年11月29日
浙江机电职业技术学院

学生竞赛项目管理办法（修订）

第一章  总  则

    第一条  为规范学院参加各级各类学科技能、文艺、体育竞赛项目的组织与管理，积极推进素质教育，促进学风建设，促进学生个性发展，培养学生的创新意识、实践能力和团队精神，确保各项竞赛活动的有效开展，制定本办法。

第二章  竞赛类别和层次

    第二条  学生参加学科技能竞赛的级别由教务处、学工部（学生处）、团委负责组织认定；文艺类竞赛项目的级别由学工部（学生处）、团委认定；体育竞赛类项目的级别由教务处组织认定。

    竞赛项目层次，按以下原则认定：

    （一）国家级。由国家各部、委、局主办的全国范围学生参加的大赛。

 （二）省级。由省大学生科技竞赛委员会、省教育厅、省体育局、团省委、省人力资源和社会保障厅组织的比赛。

 （三）市厅级。由厅、市（地）各局举办的学生技能竞赛、全国教指委、国家高教学会、省机电集团有限公司、中国发明协会组织的比赛。

    第三条  竞赛项目分为重点项目和一般项目。原则上，学院支持重点项目。

    具体项目包括：

（一）重点项目。主要指国家级学科竞赛、国家职业技能大赛、省级学科技能竞赛、省级及以上文艺、体育竞赛。

    1.国家级学科竞赛。包括全国大学生电子设计竞赛、全国大学生数学建模竞赛、全国大学生机械创新设计、挑战杯竞赛、全国大学生职业生涯规划大赛等。

 2.国家职业技能大赛。指教育部、人社部等部委正式确定的技能类竞赛项目。

 3.省级学科技能竞赛。指浙江省大学生科技竞赛网上公布的项目和省教育厅、省人社厅组织的技能竞赛项目，包括数学建模、电子设计、机械设计、程序设计、多媒体设计、财会信息化、英语口语、电子商务、工业设计、创新创业类比赛项目等。

 4.省级及以上文体竞赛。指教育部、国家体育总局正式确定的国家级体育和文艺竞赛，包括全国大学生运动会、全国各单项运动锦标赛、全国大学生艺术展演等；省教育厅、省体育局正式确定的省级体育和文艺竞赛，包括浙江省大学生运动会、浙江省各单项运动锦标赛、浙江省文化艺术节等。

    （二）一般项目：主要指市厅级及以下竞赛项目。

第三章  项目组织与管理

    第四条  学生竞赛工作以“学院立项，部门承办，目标管理”为原则，在主管院领导统一领导下，成立以教务处为主、学工部(学生处)、团委参与的学院学科技能竞赛管理小组，负责项目组织协调与管理；相关系、部成立相应的项目实施工作小组，在部门负责人的领导下，负责系级技能竞赛和受学院委托承办的系级以上技能竞赛项目的全面实施。文艺类、创新创业类项目由学工部(学生处)、团委负责组织管理；体育类项目由体育部组织，教务处、体育部共同管理。

    第五条  学科技能竞赛管理小组的主要职责

    （一）负责建立和完善学院学科技能竞赛项目管理办法；

 （二）负责规划学院年度学科技能竞赛计划；

 （三）负责组织论证申请立项项目、确定竞赛实施单位；

 （四）负责审定各类学科竞赛实施方案（培训辅导教学计划、竞赛经费预算等），发放项目资金、实施项目监管；

 （五）负责审核指导教师工作量，落实获奖竞赛项目的奖励；

 （六）负责学生竞赛工作的档案管理、数据统计、信息发布等工作。

    第六条  各系、部作为学科技能竞赛项目的具体实施部门，应履行以下职责：

    （一）制定相应的学科技能竞赛项目实施方案、实施计划，并上报学院学科技能竞赛管理小组；

 （二）落实专人负责竞赛的宣传、组织、报名、选拔与参赛工作；

    （三）指派教师具体负责竞赛指导工作，并为参赛学生提供赛前训练和参赛所需的必要设备、仪器、材料和场地；

 （四）完善选手选拔制度，创新竞赛培训模式，以点带面，赛练结合，扩大学生受益面，做好竞赛选手梯队建设；

 （五）负责竞赛档案管理、数据统计及上报工作。
第四章  项目申报与审批

    第七条  根据学院学科技能竞赛年度规划，学科技能竞赛管理小组组织各系、部申报下一年度学科类竞赛项目计划，学科技能竞赛管理小组对申报项目进行审核，组织论证后确定拟立项项目。学工部（学生处）、团委负责的竞赛项目于每年12月底拟定竞赛项目实施计划，由学工部（学生处）、团委审核，教务处备案。体育类竞赛项目于每年3月由体育部组织申报，由教务处根据体育竞赛项目经费额度择优确定参赛项目。

    在项目正式实施前，由申报部门填写《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目申报表》（附件1）、《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目指导计划》（附件2）与比赛文件上报相关职能管理部门审批。

    为合理利用好有限的师资力量和资金，各部门学科技能竞赛参赛立项数，如表1所示。

表1  各部门学科及技能竞赛立项数

	部    门
	省级及以上项目

	机械技术系
	4+1

	电气电子技术系
	4

	信息技术系
	3

	经贸管理系
	4

	设计与艺术系
	4

	材料技术系
	2

	交通技术系
	2

	国际教育系
	2

	公共基础教学部
	3

	公共基础实训部
	1

    第八条  学科技能竞赛项目申报的基本条件

    （一）竞赛组织机构健全，并有专人负责，有一定的竞赛指导力量；

    （二）申报项目应该符合教学单位所在学科专业的方向，符合创新人才培养要求及学院规定，能有效提升学院的社会影响力，项目实施过程中学生受益面广；

    （三）能够按时完成竞赛文件要求的相关工作任务，并能够遵守竞赛所要求的相关纪律；

    （四）能够按要求按时上交相关工作计划和资料。

    第九条  学院鼓励各系、部合作申报各类学科技能竞赛项目，并鼓励各部门共同组织或承办各级各类学科技能竞赛，鼓励学生跨部门参加学科技能竞赛训练。学院重点支持省级及以上学科技能竞赛项目，同时兼顾项目的普惠程度和资金使用效率。

第五章  项目经费及审批

    第十条  经批准立项资助的学科技能竞赛项目，其参赛费用在教务处创新创业专项资金中列支。学工部（学生处）、团委组织竞赛的学科技能竞赛项目参赛经费在其创新创业专项资金中列支，大学生艺术展演项目由单独专项经费列支。体育竞赛项目根据经费性质从教务处及体育部相关经费列支。

    第十一条  竞赛项目资助经费包括报名费、指导费、耗材费、管理费、差旅费和教师培训费、设备（器材）购置费等。

    （一）报名费

    学科技能竞赛报名费，由各参赛部门上报教务处，由教务处统一在创新创业专项资金中支付。学工部（学生处）、团委组织的竞赛项目，由学工部（学生处）、团委统一在相关竞赛项目专项资金中支付。体育竞赛项目从教务处在相关竞赛经费中开支。

    （二）指导费

    指导费为比赛全程所涉及的全部劳务报酬，包括校内教师指导费、校外专家指导费和部门组织竞赛的辅助人员劳务费，赛后填写《浙江机电职业技术学院学生竞赛指导费发放审批表》（见附件3），造表发放。要求同一项目的指导费发放原则上采用一次集中审批方式，但可与计划财务处协商分次发放。各竞赛项目实施部门必须在培训开始前填写《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目指导计划表》（附件2），根据项目类别报教务处、学工部（学生处）、团委相关职能管理部门审批。学科技能竞赛项目指导费核拨标准参见表2。体育竞赛项目由教务处核拨，核拨标准参见表3。

表2  学科技能竞赛项目指导费核拨标准

	       级别
	省级及以上项目

	1组
	8000元/组

	2组
	5000元/组

	3-4组
	4000元/组

	5-8组
	3500元/组

	个人
	1200元/人

表3  体育竞赛指导费核拨标准
	项  目
	省级及以上
	备注

	田径类（跑类、跳类、投掷类等）
	4000元/队
	不少于6人

	大球类（篮球、排球、足球等）
	4000元/队

	小球类（网球、羽毛球、乒乓球等）
	4000元/队
	不少于4人

	1.民族传统体育类（武术、散打、跆拳道等）
2.操舞类（啦啦操、健美操、体育舞蹈等）
3.非奥智力类（航模、无线电测向、棋类）
	4000元/队
	至少参加2个以上项目

	群体趣味类（广播体操、拔河、轮滑、趣味运动会等）
	3000元/队
	至少参加2个以上项目

注：未达到备注要求，指导费按50%核拨

 1.学科技能竞赛项目指导费核拨原则

    （1）根据比赛文件要求确定以个人还是小组形式参赛，并核拨指导费。

    （2）按组参赛的项目,每组必须安排2个（含）以上指导教师参与指导。每个指导教师原则上指导学生不超过2组，如超过2组，从第3组开始指导费按50%核拨。

（3）具体参赛组数按参赛项目文件或通知要求确定，同一项目参赛组数不超过8组时，按实际参赛组数计；参赛组数超过8组时，按8组核拨。以个人为单位参加的项目总参赛人数不超过10人时，按实际参赛人数计；参赛人数超过10人时，按10人核拨。

（4）学科技能竞赛项目省级选拔赛后参加国家级比赛指导费核拨原则

    通过省选拔赛后被选送参加国家级比赛时，指导费按表2标准，并结合如下办法核拨：

 ①省选拔赛作品直接作为参加国家级比赛的项目，指导费按表2标准的10%核拨 。

 ②在省选拔赛的作品基础上改进后参加国家级比赛的项目，指导费按表2标准的50%核拨。

 ③参加国家级比赛的作品需重新设计制作的，指导费按表2标准下拨。

    （5）文本制作类为主的学科技能竞赛项目的指导费核拨标准按以上核拨原则对应标准的70%执行。

    2.学科技能竞赛获奖项目指导费加拨原则

    为鼓励参赛项目争取好成绩，根据参赛项目获奖成绩加拨指导费。

（1）获省级奖项的项目，以表2指导费标准和获奖成绩为依据加拨指导费，一等奖加拨100%，二等奖加拨60%，三等奖加拨20%；

（2）获国家级奖项的项目，以表2指导费标准和获奖成绩为依据加拨指导费，一等奖加拨150%、二等奖加拨60%、三等奖加拨20%；其中，国家级一等奖的省级选拔赛加拨指导费标准提高到150%。

（3）文本制作类为主获奖竞赛项目的指导费加拨标准，按以上加拨原则对应标准的70%执行。

    3.通过省级选拔后入选参加国家组织的相关体育竞赛项目，按照表3标准的50%加拨指导费。
4.同一项目比赛，同一队伍或个人一次比赛获不同级别成绩，按最高级别获奖进行加拨。

    （三）耗材费

    按照学院相关财务管理规定审批执行。原则上，耗材购买须通过学院相关职能部门购买，经费由计划财务处统一下拨,在创新创业专项资金中列支，经费实行专款专用，实报实销，不得用于非竞赛项目的开支。申报部门应在申报书中列明所需耗材明细。

    核拨各部门年度耗材费，如表4所示。根据参赛项目实际数量按需分配。
    省级选拔后入选国家级比赛项目的学科技能竞赛项目的耗材费，根据项目实际需要由教务处核拨。

表4  核拨年度耗材费限额

	部  门
	年度耗材费（万元）

	机械技术系
	11.00+13.00（数控大赛）

	电气电子技术系
	7.00

	信息技术系
	2.00

	经贸管理系
	1.50

	设计与艺术系
	6.00

	材料技术系
	0.50

	交通技术系
	1.50

	国际教育系
	0.50

	公共基础教学部
	1.50

	公共基础实训部
	0.50

	学工部（学生处）、团委
	3.00

	体育部
	5.00

 （四）管理费

    竞赛项目管理费包括日常管理、资料费、通信费等各类杂费。每个项目核拨管理费2500元，统一核拨到部门，由部门根据需要自行调配，管理费不得作为劳务发放。

    （五）差旅费和教师培训费

 比赛期间的差旅费按学院差旅费开支规定加以报销。学科技能竞赛类项目由教务处审核，差旅费和教师培训费在学院创新创业专项资金中统一列支。学工部（学生处）、团委组织的竞赛项目，差旅费由学工部（学生处）、团委审核，差旅费和教师培训费在竞赛项目专项资金中统一列支。体育竞赛项目差旅费由体育部审核，从体育维持经费中支出。

 （六）设备(器材)购置费

 因竞赛需要购买的训练设备，由各参赛部门提出申请，按学院设备采购流程报批，费用由学院另行解决。

 第十二条  体育竞赛项目经费核拨

（一）体育竞赛项目的报名费、指导费、材料费由教务处根据项目申报核拨，其他费用由体育部从体育维持经费中支出。

（二）参赛运动员服装费、训练补贴费、比赛补贴核定标准, 如表5所示，其体检费、保险费如实审批报销。

表5  参赛运动员训练与比赛费用核定标准

	内容
	运动员服装费
	训练补贴
	比赛补贴

	标准
	200元/人
	15元/次
	50元/天

 第十三条  竞赛项目实施部门应按照有关规定和项目实际需要编制经费预算。项目经费预算一经批复，必须严格按照预算规定的开支范围和项目进度执行，若发生超预算开支，超支部分费用由部门自行解决。批复后的预算一般不作调整，确需调整，应按规定程序报批。

 第十四条  学院相关职能部门对学生竞赛项目实行监督管理，项目经费专款专用，严禁将项目经费用于与竞赛无关活动（如支付罚款、捐款、赞助、投资等）；严禁以任何方式从项目经费中谋取私利，不得挤占挪用，或以其他名义变相占用。

 第十五条  首次下拨的费用必须在竞赛结束后1个月内全部结清，竞赛下拨费用原则上当年要求结清，逾期未结清经费由计划财务处全部予以收回。

第六章  竞赛获奖项目指导教师奖励

 第十六条  奖项等级设一等奖、二等奖、三等奖和优胜鼓励奖。竞赛项目中获冠军、亚军视同一等奖，季军为二等奖；获第一名、第二名视同一等奖，第三名、第四名、第五名、第六名视同二等奖，第七名、第八名视同三等奖；获金奖视同一等奖、银奖视同二等奖、铜奖视同三等奖。
    对竞赛获奖项目不排名次的奖项，根据同时获奖人数确定等级，获奖人数在5名之内奖项等级视为一等奖；获奖人数5至10名奖项等级视为二等奖；获奖人数超过10名奖项等级视为三等奖。

    第十七条  学科技能竞赛获奖项目以奖励课时的形式计发，标准按表6执行。奖励课时计入二类教学工作量，计酬不计分，按每课时40元计算。
表6  学科技能竞赛获奖项目指导教师奖励课时计发标准
	级别及奖项
	奖励课时数

	团体获奖
	个人获奖

	国家一等奖
	250
	125

	国家二等奖
	200
	100

	国家三等奖
	150
	75

	省一等奖
	125
	63

	省二等奖
	100
	50

    第十八条  文艺、体育类项目奖励办法

    （一）个人项目

    奖励课时数=竞赛级别系数*∑参赛选手比赛得分*课时系数

 计算说明：

 1.竞赛级别系数

 国家级2.0，省级1.0。仅奖励省级二等奖及以上项目。

 2.参赛选手比赛得分

 （1）第一名9分，第二名7分，第三名6分，第四名5分，第五名4分，第六名3名，第七名2分，第八名1分。

 （2）一等奖（金奖）为9分，二等奖（银奖）为6分，三等奖（铜奖）为3分。

 （3）团体项目（2-5人），如接力赛、小合奏等分数加倍。

 3.课时系数等于3。

 （二）团体项目

 团体项目指6人（含）及以上参加的竞赛项目。

奖励课时数=竞赛级别系数*团体比赛名次奖励系数

 计算说明：

 1.竞赛级别系数。国家级2.0，省级1.0。仅奖励省级二等奖及以上项目。

 2.团体比赛名次奖励系数。一等奖奖励系数为125；二等奖奖励系数为 100；三等奖奖励系数62。

    第十九条  奖惩补充说明

    （一）特等奖在同级别一等奖奖励基数上上浮20%。

 （二）竞赛组织奖奖励。参加国家级竞赛获组织奖奖励75课时，参加省级竞赛获组织奖奖励50课时。

 （三）参赛立项项目，如果赛前组织指导不力，或比赛成绩不佳、未达到预期目标，学院有权取消项目及中止经费的使用，并在以后从严审核立项或不再给予立项。
第七章  竞赛获奖项目参赛学生的奖励

    第二十条 学科技能类、文艺类获奖竞赛项目，学生奖励按照《浙江机电职业技术学院学生科技文化活动奖励办法》（浙机电院〔2016〕40号）执行。

    第二十一条  体育类获奖竞赛项目，学生运动员奖励按照以下标准执行，由体育部负责发放。

（一）参加各级体育竞赛，按竞赛得分（含破大会纪录分）奖励，标准为：30元/分。各项目单项1-8名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分。篮球、排球、足球等集体项目，根据相应名次加倍记分，按正式队员人数发放。武术、健美操、田径等比赛中的集体项目，（三人及三人以上）也按相应名次加倍记分。所有项目运动员奖励分数上限为18分（含国家级）。

（二）凡在各级运动会上破大会纪录的单项或团体项目运动员，单项运动员奖励200元，团体项目每名运动员奖励200元。破学院纪录的单项或团体项目运动员，单项运动员奖励200元，团体项目每名运动员奖励200元。

（三）凡在比赛中获得名次的运动员，按《学生体质健康标准》加分。

（四）在各级大学生体育竞赛中获集体精神文明称号的，奖励全队500元。

（五）凡在各级比赛中获得团体总分前3名的队伍，给予全队2000元的奖励。
第八章  竞赛获奖成果管理

    第二十二条  参赛部门获奖后须将竞赛获奖证书原件（复印件）、奖杯或奖品的实物（照片）递交相关职能部门核实、备案。
    第二十三条  各参赛项目结束后1个月内，参赛部门需将项目要求、设计方案、图纸、照片等相关成果整理成文本，形成成果案例以电子稿的形式递交相关职能部门。

第九章  附  则

 第二十四条  本办法所列经费将逐步过渡到按生均包干下拨各部门，具体时间视情况而定。

 第二十五条  本办法由教务处、学工部（学生处）、团委负责解释，自公布之日起施行。

 第二十六条  原《浙江机电职业技术学院学生竞赛项目管理办法》（浙机电院〔2017〕16号）同时废止。

    附件：

    1.浙江机电职业技术学院学生竞赛项目申报表

 2.浙江机电职业技术学院学生竞赛项目指导计划表

 3.浙江机电职业技术学院学生竞赛项目指导费发放审批表
附件1

[image: image1.png]P IREF L o B T R N R

h ZHEJIANG INSTITUTE OF MECHANICAL & ELECTRICAL ENGINEERING

学生竞赛项目申报表
             竞赛名称:

             申请部门:       （盖章）

             申请日期:

教务处、学生处制
二○一八年十一月

	竞赛

情况
	项目名称

	竞赛类别
	□国家级竞赛    □省级竞赛     □市厅级竞赛

（□内打“√”）

	竞赛时间
	     月    日
	竞赛地点

	项目

负责

人
	姓 名
	职 称
	职 务
	专 业

	参

赛

小

组
	组别
	姓  名
	性 别
	班 级
	指导老师

	第1组

	第2组

	第3组

	第4组

	第5组

	第6组

	参

赛

小

组
	组别
	姓  名
	性 别
	班 级
	指导教师

	第7组

	第8组

	耗

材

费
预
算
	序号
	耗材品名
	金额（元）
	采购主要材料与作用

	1

	2

	3

	4

	预算总额（元）：

	申请部门意见：

                                      负责人：（签字）

                                       年    月    日

	职能部门意见：
耗材费 ：        元，指导费：          元，管理费：         元。

合计拨款：           元。
                                    分管处长：
                                   年    月    日

其它说明（指导费加拨等）：

                                                         分管处长：
                                                         年    月    日

附件2

浙江机电职业技术学院
学生竞赛项目指导计划表
竞赛项目名称：                          申报部门：
	组别
	日期
	节次
	学时数
	指导内容
	指导教师
	地点

	总学时数

	预期目标（成绩、效果）：

附件3

浙江机电职业技术学院

学生竞赛项目指导费发放审批表

                                           P:

	项目名称

	项目经费编号

	所在部门

	指导费核拨情况

	立项核拨额（元）
	项目获奖

加拨额(一)
	项目获奖

加拨额(二)
	项目获奖

加拨额(三)
	项目获奖

加拨额(四)

	项目指导费总额（元）:                   可发放金额(元):

	本次学生竞赛指导费发放清单

	序号
	指导教师
	财务工号
	金额(元)
	序号
	指导教师
	财务工号
	金额(元)

	1

	9

	2

	10

	3

	11

	4

	12

	5

	13

	6

	14

	7

	15

	8

	16

	本次发放总额（元）:                     余额(元):

经办人:                       审批人：

审批时间：
  浙江机电职业技术学院办公室         2018年11月29日印发

组数

PAGE
—16—

_1234567890.bin